1/1
Município de Lousada
Praça Dr. Francisco Sá Carneiro
4620-695 Lousada
www.cm-lousada.pt

Tel. 255 820 500
NIF 505 279 460
cm-lousada@cm-lousada.pt

EDITAL Nº 70/2025 (DPGU)

Nelson Ângelo Coelho Oliveira, Vereador do Urbanismo e Ordenamento de Território,
Licenciamento de Atividades Económicas, Juventude, Habitação e Saúde, por
delegação do Sr. Presidente da Câmara de 03 de novembro de 2021, e para
cumprimento do n.º 1 do artigo 56º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, torna público
que foram proferidas as seguintes decisões:

Despacho de 17.04.2025 - Processo de Obras Particulares aprovado:

Proc.n.º373/99- Legalização de anexo e de alteração de habitação unifamiliar, sito em
Boavista, freguesia de Pias, em nome de Vítor Manuel Peixoto da Mota;

Proc.n.º645/24- Construção de habitação unifamiliar, sito em Rua Central de Bouça Cova,
n.º 579, freguesia de Lustosa, em nome de Luís Miguel Gomes de Sousa.

Despacho de 17.04.2025 – Aprovação de pedido de licença/autorização de utilização
para habitação e/ou ocupação:

Proc.n.º1074/22 - Pedido de autorização de utilização referente a um prédio, sito em
Boavista, freguesia de Nespereira, em nome de Albino Freire Barbosa – Cabeça de Casal
da Herança;

Proc.n.º975/22 - Pedido de autorização de utilização referente a um prédio, sito em Lugar
do Picoto (Rua Foz de Cima), freguesia de Meinedo, em nome de Camoreinveste –
Investimentos Imobiliários, SA.

Proc.n.º442/22 - Pedido de autorização de utilização referente a um prédio, sito em Rua
Dr.º António Augusto Castro Meireles, freguesia de Boim, em nome de Mariana Branco
Monteiro;

Proc.n.º71/19 - Pedido de autorização de utilização referente a um prédio, sito em Rua S.
João de Deus, n.º 120, freguesia de Boim, em nome de Maria Emília Freire Miranda Bessa
de Araújo;

Proc.n.º119/07 - Pedido de autorização de utilização referente a um prédio, sito em Rua
Central do Jogo da Bola, n.º 77, freguesia de Pias, em nome de Sónia Margarida Ribeiro
Martins;

Proc.n.º14/AUT//02 - Pedido de autorização de utilização referente a um prédio, sito em
Chamistães – lote n.º 13, freguesia de Lustosa, em nome de Ventilações Moura, Lda.

Lousada, 24 de abril de 2025,
O Vereador do pelouro do urbanismo,

___________________________
Nelson Ângelo Coelho Oliveira, Dr.º